
 

 

Comune di Rho 

Numero 

 

22 

Data 

 

07/02/2017 

 
  

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL'ENTE. 

 

           

 

 L’anno duemiladiciassette, addì sette del mese di Febbraio, alle ore 15.30, nella Sala 

Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo 

Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Pietro Romano Sindaco SI 
Andrea Orlandi Vice Sindaco SI 
Gianluigi Forloni Assessore SI 
Maria Rita Vergani Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Sabina Tavecchia Assessore SI 
Valentina Giro Assessore SI 
   
 
 

 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Pietro Romano, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



N. 22 DEL 07/02/2017 

 

   

NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'ENTE. 

 

Su proposta del Sindaco, sig. Pietro Romano: 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 

unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione 

il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed 

il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

Richiamato, inoltre, il successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo II 

rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune 

modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la 

valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale; 

 

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 

misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 

(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 

struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei 

dirigenti di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra 

richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 

286/1999; 

 

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti 

locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

Atteso che, sulla scorta di questa facoltà, il Comune di Rho ha scelto di mantenere il Nucleo di 

valutazione, disciplinato dall’art. 50 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi 

dell’Ente, approvato in data 12.05.2011; 

 

Richiamato il D.P.R. 9/5/2016 n. 105 di riordino delle funzioni in materia di misurazione e 

valutazione della performance trasferite Al Dipartimento della Funzione Pubblica e il successivo 

D.M. dello scorso 2/12/2016 che, nell’istituire l’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 

performance, ne disciplina le modalità di nomina; 

 

Considerato che, nelle more dell’adozione del decreto legislativo attuativo dell’art. 17, comma 1, 

lett. r) della Legge delega al Governo in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni 

pubbliche (L. n. 124/2015) – non ancora adottato - le disposizioni del richiamato Regolamento di 

cui al D.P.R. n. 105/2016 si applicano nei confronti degli Enti locali nei limiti stabiliti dallo stesso 

(art. 3, comma 4 del decreto stesso nonché degli artt. 16, comma 2 e 3 e art. 7 del D.Lgs. n. 

150/2009); 



Richiamato l’art. 50 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi, il quale nello stabilire 

i compiti e le funzioni demandate al Nucleo di valutazione, ne prevede la nomina con 

provvedimento della Giunta comunale tra esperti esterni all’Ente; 

 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 50, il Nucleo di Valutazione è costituito in forma collegiale 

dai componenti esterni e dal Segretario generale dell’Ente che lo presiede; 

 

Richiamata la deliberazione n. 234 del 15.11.2016, alla quale si rinvia integralmente, con la quale 

la Giunta comunale ha approvato i criteri per la composizione del Nucleo di Valutazione dell’Ente 

da rinnovare in vista della scadenza di quello in carica, dando mandato alla Direzione del Personale 

di indire - sulla base dei criteri predetti - un avviso di selezione pubblica, volto ad acquisire le 

candidature dei soggetti interessati ad assumere l’incarico in oggetto; 

 

Atteso che, a seguito di pubblicazione di avviso ad evidenza pubblica indetto con determinazione 

n. 223 del 28.11.2016 del Direttore Area 1 Affari generali, Personale e Organizzazione, sono 

pervenute n. 27 candidature che sono state rimesse al Sindaco e all’Assessore al Personale ed 

Organizzazione per la scelta dei 2 componenti esterni da nominare; 

 

Preso atto della valutazione dei relativi curricula condotta dall’Amministrazione comunale sulla 

base dei criteri indicati nell’avviso di selezione, quali il possesso dei requisiti e della specifica 

professionalità richiesta, elevata professionalità nei campi del management, pianificazione 

strategica, organizzazione e controllo di gestione, comprovata esperienza e professionalità, 

preferibilmente acquisita presso enti pubblici, nell’ambito della misurazione e valutazione della 

performance delle strutture e del personale e qualificata conoscenza di tecniche gestionali di 

strutture organizzative complesse e di tecniche di valutazione dei risultati e delle prestazioni; 

 

Dato atto altresì che la valutazione delle candidature ha portato l’Amministrazione 

all’individuazione dei seguenti professionisti da nominare, adottando tra gli altri il criterio della 

rotazione nell’assegnazione degli incarichi, al fine di favorire una più diversificata partecipazione 

e beneficiare di contributi e approcci professionali differenziati:  

- Luca Bisio 

- Chiara Pollina  

 

Ritenuto di provvedere alla nomina in oggetto con decorrenza immediata e per la durata di anni 

tre, salvo eventuali casi di revoca delle funzioni; 

 

Considerato che la presidenza del Nucleo di valutazione è affidata al Segretario generale dell’Ente, 

ai sensi dell’art. 50 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50 del succitato Regolamento, per l’esercizio delle sue funzioni il 

Nucleo di valutazione si avvale dell’attività del servizio interno competente;  

 

Considerato che, come stabilito nel bando per l’individuazione dei componenti esterni del Nucleo 

di valutazione, il compenso lordo, forfettario ed omnicomprensivo, da riconoscere a ciascuno dei 

componenti esterni del Nucleo di valutazione è pari a € 4.500,00 su base annua, oltre oneri di 

legge, per un totale complessivo annuo di € 9.000,00 oltre oneri; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 265 del 20/12/2016 con la quale è stata approvata  

l’Autorizzazione per l’Esercizio  Provvisorio  Bilancio e Piano Esecutivo di Gestione (parte 

contabile) – anno 2017; 

 

Visto l’articolo 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 



dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:a) 

tassativamente regolate dalla legge;b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

 

Dato atto che la spesa di € 9.000,00 per entrambi i componenti su base annua, oltre oneri di legge, 

per una spesa complessiva presunta di € 11.419,20 trova adeguata copertura nel Bilancio per 

l’Esercizio Provvisorio 2017 e nei relativi bilanci annuali e pluriennali di previsione degli anni 

successivi, imputandola alla missione n. 1, programma n. 2, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 

1520; 

 

Dato atto che sono state accertate da parte del Responsabile di Servizio e del Responsabile di 

Ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la compatibilità dell'ordinazione e 

del successivo pagamento della spesa di cui al presente provvedimento con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9, c.1 lettera a) punto 2 del 

D.L. n. 78/2009; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Affari generali, Personale e Organizzazione e dal Direttore Area Servizi di Programmazione 

economica e delle Entrate; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa qui integralmente richiamate, i 

seguenti componenti del Nucleo di valutazione, esaminati i relativi curricula attestanti il possesso 

dei requisiti di professionalità richiesti, con decorrenza immediata e per la durata di anni tre, 

salvo eventuali casi di revoca: 

� Luca Bisio 

� Chiara Pollina 

 

2. Di dare atto che la presidenza del Nucleo di valutazione è affidata al Segretario generale, 

ai sensi dell’art. 50 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

3. Di dare atto, altresì, che ai sensi del medesimo articolo regolamentare, per l’esercizio 

delle sue funzioni il Nucleo di valutazione si avvale dell’attività del servizio interno competente; 

 

4. Di dare atto che è fissato in € 4.500,00 su base annua il compenso lordo, forfettario ed 

omnicomprensivo, da riconoscere a ciascuno dei componenti esterni del Nucleo di valutazione, 

oltre oneri di legge, per un totale complessivo annuo di € 9.000,00 oltre oneri; 

 

5. Di dare atto che la spesa di € 9.000,00 per entrambi i componenti su base annua, oltre 

oneri di legge, per una spesa complessiva presunta di € 11.419,20 trova adeguata copertura nel 

Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2017 e nei relativi bilanci annuali e pluriennali di previsione 

degli anni successivi, imputandola alla missione n. 1, programma n. 2, titolo 1, macroaggregato n. 

103, cap. 1520; 

 

6. Di demandare al Direttore Area Affari generali, Personale e Organizzazione l’assunzione del 

relativo impegno di spesa con determinazione, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

****************** 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di procedere con l’immediata 

assunzione dell’incarico; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



Comune di Rho

Pareri

52

NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI DEL NUOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'ENTE.

2017

Organizzazione e Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/02/2017

Ufficio Proponente (Organizzazione e Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Emanuela Marcoccia

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2017

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pietro Romano 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 


